
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 95

OGGETTO: Lavori urgenti di dragaggio del canale di accesso al porto turistico di Finale 
Ligure in località Capo San Donato e riutilizzo del materiale sabbioso per il 
ripascimento dell'arenile di Varigotti. Atto d'indirizzo per il trasferimento di 
fondi alla Finale Ambiente S.p.A. per la quota parte comunale.

L’anno duemilaventi questo giorno  nove del mese di  Giugno alle ore  10:40 convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 VENERUCCI DELIA x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: Delia Venerucci

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 95

OGGETTO: Lavori urgenti di dragaggio del canale di accesso al porto turistico di Finale Ligure 
in località Capo San Donato e riutilizzo del materiale sabbioso per il ripascimento 
dell'arenile  di  Varigotti.  Atto  d'indirizzo  per  il  trasferimento  di  fondi  alla  Finale 
Ambiente S.p.A. per la quota parte comunale.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
• il Comune di Finale Ligure è titolare della concessione demaniale relativa al Porto 

turistico sito a Finale Ligure in località Capo San Donato;
• tra  il  Comune  di  Finale  Ligure  e  la  società  “Finale  Ambiente  S.p.A.”  è  stato 

sottoscritta apposita Convenzione Rep. 4995 in data 01/02/2007 per l’affidamento 
della gestione del Porto turistico di Capo San Donato;

• la Finale Ambiente S.p.A. è controllata al  100% dai Comuni di  Finale Ligure ed 
Orco Feglino) ed opera in regime “in house” rispetto al Comune di Finale Ligure, il  
quale esercita su di essa un controllo analogo;

PRESO ATTO che l'Art. 6 della suddetta convenzione prevede a carico della Finale 
Ambiente S.p.A l'onere di preservare il porto dal fisiologico insabbiamento provvedendo ad 
un costante monitoraggio finalizzato alla programmazione dei necessari dragaggio;

RILEVATO che nei mesi di novembre e dicembre 2019 il territorio del Comune di 
Finale Ligure è stato interessato da intense ed eccezionali mareggiate, successive alle 
condizioni di allerta meteorologica che hanno riguardato l'intera Regione Liguria;

VISTO che la Finale Ambiente S.p.A. nei mesi successivi, in vista della stagione 
turistica,  ha  provveduto  ad  effettuare  la  verifica  del  fondale  in  corrispondenza 
dell'imboccatura  del  porto  turistico  di  Capo  S.  Donato  ravvisando  la  necessità  di  
provvedere ad un intervento di dragaggio ed attivando tutte le necessarie attività per la 
quantificazione  della  volumetria  da  asportare  e  per  la  caratterizzazione 
chimica/microbiologica/granulometrica del materiale presente;

PRESO ATTO che, come indicato nella relazione in data Marzo 2020 a firma del 
Dott. Geol. Maifredi A., in qualità di tecnico incaricato dalla Finale Ambiente S.p.A. - si è  
stimato un volume complessivo di circa 7000 mc necessario per il mantenimento di una 
batimetria  di  3m sull'intero canale portuale ed assicurare la  transitabilità dei  natanti  in 
condizioni di sicurezza;

RILEVATO che,  in  considerazione dell'esito  positivo  dell'analisi  del  materiale  da 
asportare  si  è  proposto  un  impiego  dello  stesso  per  l'esecuzione  di  un  intervento  di 
ripascimento  stagionale  dell'arenile  di  Varigotti  in  corrispondenza  della  cella  litorale 
compresa tra il molo di sopraflutto del porto e Punta Crena mediante trasporto via mare 
del materiale dragato e scarico, tramite pontone con benna, possibilmente in battigia o in  
zona limitrofa comunque nell'ambito della spiaggia sommersa (batimetrica – 5m);

CONSIDERATO  che, sulla base dell'attività individuata (ripascimento degli arenili) 
l'ufficio tecnico ha provveduto, ai sensi dell'Art. 4 del Regolamento n. 6/2002 recante la 
disciplina  del  procedimento  relativo  all’approvazione  degli  interventi  stagionali  di  
ripascimento degli arenili  di cui all’Art.  5 comma 1 lett.  a della LR 13/99 a richiedere i 
necessari  pareri  alla  Regione  Liguria,  ARPAL,  Capitaneria  di  Porto  di  Savona,  ai  fini  
dell'approvazione dell'intervento ai sensi dell'Art. 5 del suddetto Regolamento;



VISTA la  nota pervenuta via pec in data 01.06.2020 prot. n.14757 (allegata alla 
presente)  con  la  quale  la  società  Finale  Ambiente  spa,  sulla  base  dello  storico  delle 
volumetrie  dragate  per  garantire  l'accessibilità  del  canale  di  accesso  del  porto,  ha 
evidenziato come del volume totale stimato (7000 mc), una quota di 4000 mc sia quella 
che è possibile imputare al  fisiologico insabbiamento derivante dalla normale dinamica 
costiera  mentre  la  restante  volumetria,  pari  a  3000  mc,  debba  essere  ascritta  alle 
eccezionali mareggiate verificatesi nei mesi di novembre e dicembre 2019 e, pertanto, i  
corrispondenti  oneri  per il  dragaggio e ripascimento non possono essere sostenuti  dal 
gestore del porto;

PRESO ATTO che a  seguito  di  esperimento  di  un  confronto  concorrenziale,  la 
società  Finale  Ambiente  spa-  con  propria  Determinazione  n.  10  del  25.05.2020  –  ha 
provveduto all'aggiudicazione dei “Lavori di dragaggio del canale di accesso al porto di  
Finale  Ligure  e  riutilizzo  del  materiale  sabbioso  per  il  ripascimento  nella  cella  litorale  
antistante l'abitato di  Varigotti” alla ditta Zeta srl  per un importo netto di  € 104.596,40 
(inclusi € 1.596,40 quali oneri di sicurezza) e, pertanto, una volta ottenuta l'approvazione 
necessaria, i lavori possono immediatamente essere avviati;

CONSIDERATO che  stante  quanto  sopra  riportato,  gli  oneri  conseguenti  al 
dragaggio  della  volumetria  eccedente  il  fisiologico  insabbiamento  dell'imboccatura  del 
porto turistico conseguenti alle eccezionali mareggiate occorse nei mesi di novembre e 
dicembre 2020 -  in quanto interventi straordinari - debbano essere sostenuti dal Comune;

RITENUTO di sostenere l’impegno economico necessario in quota parte presunta 
di € 66.000,00 sul Capitolo 41896, dando atto che tale importo era stato finanziato con 
applicazione di avanzo di amministrazione a seguito della variazione di bilancio disposta 
con deliberazione di C.C. n. 30 dell’8.05.2020;

TENUTO CONTO che si reputa opportuno scegliere la soluzione del contributo agli 
investimenti  a  favore  della  società  partecipata  anche  e  soprattutto  al  fine  di  dare 
immediata  esecuzione  all'intervento  considerato  che  risulta  già  individuata  la  ditta 
appaltatrice e l’intervento risulta urgente stante l’imminente inizio della stagione estiva;

VISTA la richiesta di  variazione alla Ragioneria per istituzione nuovo capitolo di  
trasferimento a società partecipata;

RICHIAMATA la  delibera  di  Giunta  Comunale  in  data  odierna  con  la  quale,  a 
seguito  variazione,  ha  reso  disponibile  la  somma  alla  Codifica  09.01-2.03.03.01.001 
Capitolo 41897 - “Contributo agli investimenti – Società partecipate” di € 66.000,00 per la  
finalità in oggetto;

VISTO che,  stante  le  condizioni  dell’arenile  di  Varigotti  si  ritiene  necessario 
provvedere al  versamento del  materiale in corrispondenza della zona di  ponente della 
cella  litorale  individuata,  ove  si  riscontra  l’erosione  più  marcata,  prevedendo 
contestualmente la sistemazione della spiaggia libera ivi esistente limitrofa al promontorio 
dell’ex discarica “La Fiorita” di Varigotti;

RAVVISATA l’urgenza  dell’intervento  di  dragaggio  per  le  motivazioni  esposte  e 
ritenuto di dover procedere in deroga alle disposizioni di cui all’Art. 8 del Regolamento 
Regionale n. 6/2002 il quale individua il periodo compreso tra il 1 Ottobre ed il 31 Marzo 
come quello utile per eseguire gli  interventi  stagionali di ripascimento degli  arenili  fatta  
salva la possibilità del Comune di concedere proroghe;



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 93/2019, con la quale sono stati  
approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020/2022; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25/2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2020/2022  –  Piano  Dettagliato  degli  Obiettivi  –  Piano  della  
Performance.”;

VISTI i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  del  
Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO l’Art. 48 del Dlgs. 267/00;

All'unanimità dei voti espressi a norma di legge,

D E L I B E R A

1. Di prendere atto che nell’ambito dei  Lavori di dragaggio del canale di accesso al  
porto di Finale Ligure e riutilizzo del materiale sabbioso per il ripascimento nella  
cella litorale antistante l'abitato di Varigotti  eseguiti dalla società Finale Ambiente 
spa  gli  oneri  conseguenti  al  dragaggio  della  volumetria  eccedente  il  fisiologico 
insabbiamento dell'imboccatura del porto turistico (stimata in 3000 mc) conseguenti 
alle eccezionali mareggiate occorse nei mesi di novembre e dicembre 2020 - in 
quanto interventi straordinari  - debbano essere sostenuti dal Comune.

2. Di  scegliere  la  soluzione  del  contributo  agli  investimenti  a  favore  della  società 
partecipata sostenendo l’impegno economico necessario stimato in € 66.000,00 in 
quota parte attingendo alle risorse rese disponibili sul Cap. 41897 – “Contributo agli  
investimenti  –  Società  partecipate”  alla  codifica  09.01.-2.03.03.01.001 a  seguito 
della variazione di bilancio disposta con deliberazione di Giunta Comunale in data 
odierna.

3. Di prenotare la somma  di € 66.000,00 alla codifica 09.01.-2.03.03.01.001 Capitolo  
41897 del Bilancio di previsione 2020-2022 – Esercizio 2020.

4. Di individuare come zona di versamento della volumetria di competenza comunale 
l’estremità di ponente della cella litorale di Varigotti, ove si riscontra l’erosione più 
marcata,  prevedendo  contestualmente  la  sistemazione  della  spiaggia  libera  ivi 
esistente limitrofa al promontorio dell’ex discarica “La Fiorita”.

5. Di procedere con urgenza all’esecuzione dell’intervento di ripascimento della cella 
litorale di Varigotti – secondo le modalità richiamate in premessa – in deroga alle  
disposizioni di cui all’Art.8 del Regolamento Regionale n. 6/2002.

6. Di dare mandato al Dirigente dell’Area 4 affinchè provveda:
• all’esatta quantificazione degli  oneri  di  competenza comunale sulla base dei 

prezzi risultanti dall’aggiudicazione eseguita dalla società Finale Ambiente spa 
a favore della ditta specializzata individuata e tenuto conto delle lavorazioni 
necessarie;

• alla  sottoscrizione  di  apposito  contratto  contenente  modalità,  tempi  di 
realizzazione e procedure per il trasferimento dei fondi da parte del Comune.



7. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

8. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA AREA 4, Salvatore Curatolo,  ha espresso,  sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Salvatore Curatolo

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


